
D.G. Sviluppo economico

Serie Ordinaria n. 41 - Mercoledì 11 ottobre 2017

– 107 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 6 ottobre 2017 - n. 12182
Bando linea «Intraprendo» - Asse prioritario III - Azione 
III.3.A.1.1. «Interventi di supporto alla nascita di nuove imprese 
sia attraverso incentivi diretti, sia attraverso l’offerta di servizi, 
sia attraverso interventi di microfinanza» - Presa d’atto di 
rinunce e conseguente decadenza da intervento finanziario 
assegnato

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA AGEVOLAZIONI PER LE IMPRESE
Visti:

 − il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante disposizioni 
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca compresi nel Quadro Strategi-
co Comune (QSC) e disposizioni generali sul Fondo eu-
ropeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e 
sul Fondo di coesione, e che abroga il regolamento (CE) 
n. 1083/2006 del Consiglio;

 − il regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo 
europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 
concernenti l’obiettivo «Investimenti a favore della cresci-
ta e dell’occupazione» e che abroga il regolamento (CE) 
n. 1080/2006;

 − il regolamento delegato  (UE) n. 480/2014 della Commis-
sione del 3 marzo  2014  che integra il regolamento  (UE) 
n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio re-
cante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesio-
ne, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposi-
zioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca;

 − l’Accordo di Partenariato adottato dalla Commissione Eu-
ropea in data 29 ottobre 2014 con Decisione C(2014)8021, 
che stabilisce gli impegni per raggiungere gli obiettivi 
dell’Unione attraverso la programmazione dei Fondi Strut-
turali e di Investimenti Europei (SIE) e rappresenta il vinco-
lo di contesto nell’ambito del quale ciascuna Regione è 
chiamata a declinare i propri Programmi Operativi;

 − il Programma Operativo Regionale (POR) a valere sul Fon-
do Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2014-2020 adot-
tato con Decisione di Esecuzione della Commissione Euro-
pea del 12 febbraio 2015 C(2015) 923 final, che prevede 
nell’ambito dell’Asse III la realizzazione di interventi di sup-
porto alla nascita di nuove imprese;

 − il regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 
dicembre 2013 (pubblicato sulla G.U. dell’Unione Europea L 
352 del 24 dicembre 2013) relativo all’applicazione degli ar-
ticoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Eu-
ropea agli aiuti «de minimis», con particolare riferimento agli 
artt. 1 (campo di applicazione), 2 (definizioni, con riferimento 
in particolare alla nozione di «impresa unica»), 3 (aiuti «de mi-
nimis»), 4 (calcolo dell’ESL) e 6 (controllo);

Richiamata la d.g.r. n.  3251 del 6 marzo  2015  avente ad 
oggetto: «Approvazione del Programma Operativo Regionale 
(POR) a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2014-
2020 di Regione Lombardia»;

Richiamate le d.g.r.:
 − n.  3960/2015 «Determinazioni in merito al POR/FESR 
2014/2020: istituzione della «LINEA START E RESTART» – Asse 
III Azione 3.A.1.1. e approvazione dei relativi criteri applica-
tivi», che ha previsto l’istituzione del relativo fondo regionale 
presso Finlombarda S.p.A.;

 − n. 5033/2016 di approvazione della Linea «INTRAPRENDO» 
con dotazione finanziaria complessiva di € 30.000.000,00, 
attivata con due separate finestre di € 15.000.000,00 e in 
modifica alla precedente d.g.r. n. 3960/2015;

 − n. 5546/2016 con la quale si è provveduto a modificare la 
dotazione finanziaria del bando – 1^ finestra che passa da 
€ 15.000.000,00 a € 16.000.000,00;

Richiamati:

 − il d.d.u.o. n. 6320 del 4 luglio 2016 con il quale è stata tra-
sferita a Finlombarda s.p.a. la somma di euro 13.500.000,00 
per la costituzione del fondo «INTRAPRENDO»; 

 − l’Accordo di Finanziamento stipulato in data 27 giugno 
2016 tra Finlombarda s.p.a. e Regione Lombardia con il 
quale la società finanziaria regionale, Finlombarda s.p.a., 
è incaricata della gestione del Fondo «INTRAPRENDO» non-
ché delle attività di supporto alla predisposizione di atti 
o documenti funzionali alla gestione operativa del fondo 
stesso;

 − il d.d.u.o. n. 6372 del 5 luglio 2016 con il quale è stato ap-
provato il bando «LINEA INTRAPRENDO» – 1° finestra;

 − il d.d.u.o. n. 8929 del 15 settembre 2016 «Incremento della 
dotazione finanziaria del Fondo Linea Intraprendo»;

Richiamato il bando di cui al citato d.d.u.o. n. 6372/2016, ed 
in particolare l’articolo 17 «Decadenze, rinunce e sanzioni» - 
commi 2 e 3 – che prevede la decadenza per rinuncia;

Preso atto che sono pervenute da parte di aspiranti imprendi-
tori cui è stato assegnato l’intervento finanziario, n. 3 rinunce, co-
me da Allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente decreto;

Ritenuto pertanto di procedere sulla base delle rinunce pre-
sentate a dichiarare la decadenza dall’intervento finanziario 
assegnato per i soggetti di cui all’Allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

Visto il decreto n. 5442 del 10 giugno 2016, con il quale l’Au-
torità di Gestione nomina il dirigente pro tempore della Unità 
Organizzativa Competitività, Sviluppo e Accesso al credito delle 
imprese quale Responsabile dell’Asse III per l’Azione III.3.a.1.1. 
«Interventi di supporto alla nascita di nuove imprese sia attraver-
so incentivi diretti, sia attraverso l’offerta di servizi, sia attraverso 
interventi di microfinanza» del POR FESR 2014-2020;

Dato atto che:

•	l’art. 20 del bando «Linea Intraprendo» individua come Re-
sponsabile del procedimento il Dirigente pro tempore della 
Struttura «Agevolazioni alle Imprese« della Direzione Gene-
rale Sviluppo Economico»;

•	che il presente provvedimento rientra fra le competenze 
della Struttura «Agevolazioni per le imprese», di cui alla d.g.r. 
n. 5227 del 31 maggio 2016 «VII provvedimento organizza-
tivo 2016»;

Dato atto che per i soggetti di cui al citato Allegato 1 non occor-
re procedere ad alcun aggiornamento nel RNA (Registro Naziona-
le Aiuti) in quanto tali soggetti non risultano beneficiari di conces-
sione di intervento finanziario ma di sola assegnazione in quanto 
tenuti ad assolvere preventivamente gli obblighi previsti dal bando 
agli artt. 6.1.c e 14.1., pena decadenza dell’Intervento Finanziario;

Vista la l.r. n. 20/2008 «Testo unico delle leggi regionali in ma-
teria di organizzazione e personale», nonché i provvedimenti or-
ganizzativi della X Legislatura;

DECRETA
a valere sul bando «Linea Intraprendo» ASSE PRIORITARIO III - 

AZIONE III.3.A.1.1. «INTERVENTI DI SUPPORTO ALLA NASCITA DI 
NUOVE IMPRESE»:

1. di prendere atto delle rinunce presentate dai soggetti di 
cui all’Allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di dichiarare conseguentemente la decadenza dell’inter-
vento finanziario assegnato, a seguito di rinuncia, per i soggetti 
di cui ai sopra citati Allegato 1, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

3. di trasmettere il presente atto ai soggetti indicati nei cita-
ti Allegati e al Gestore del Fondo «INTRAPRENDO», Finlombarda 
s.p.a., per gli adempimenti di competenza;

4. di dare atto che il dirigente competente assolverà gli ob-
blighi e gli adempimenti afferenti agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 
n. 33/2013; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimen-
to sul BURL, sul sito dedicato alla programmazione comunita-
ria (www.ue.regione.lombardia.it) e sul sito internet regionale 
(www.regione.lombardia.it).

Il dirigente
Milena Bianchi

http://www.ue.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 108 –

Serie Ordinaria n. 41 - Mercoledì 11 ottobre 2017

ALLEGATO 1

BANDO “LINEA INTRAPRENDO” - RINUNCE ALL’INTERVENTO FINANZIARIO ASSEGNATO

N. ID 
DOMANDA

DENOMINAZIONE 
RICHIEDENTE Cod. Fiscale TITOLO PROGETTO TIPOLOGIA 

SOGGETTO 
SEDE 

OPERATIVA
DECRETO 

ASSEGNAZIONE
INVESTIMENTO 

AMMESSO

INTERVENTO 
FINANZIARIO 
ASSEGNATO

INTERVENTO 
FINANZIARIO QUOTA 

A RIMBORSO 
(FINANZIAMENTO)

INTERVENTO 
FINANZIAIRO: 

QUOTA 
FONDO 

PERDUTO

RINUNCIA (ESTREMI 
PROTOCOLLO 
REGIONALE)

1 344294 GASPARINI MASSIMO GSPMSM60M28G919T

Formulazione 
produzione e 
commercializzazione di 
prodotti per il mercato 
della salute e del 
benessere

Aspirante 
imprenditore PAVIA n. 6706 del 07-06-2017  € 42.790,00  € 25.500,00  € 22.950,00  € 2.550,00 PEC O1.2017.23185 DEL 

11/09/2017

2 230795 PIEMONTI GUIDO FABIO PMNGFB86E16F205Y 100 Montaditos Aspirante 
imprenditore MILANO n. 1525 del 14-02-2017  € 100.000,00  € 65.000,00  € 58.500,00  € 6.500,00 PEC O1.2017.24354 DEL 

03/10/2017

3 243229 ACCOLLA VITTORIO CCLVTR56L31F205I Sistema centralizzato di 
monitoraggio nuoto

Aspirante 
imprenditore Bollate (MI) n. 3189 del 22-03-2017  € 296.000,00  € 65.000,00  € 58.500,00  € 6.500,00 PEC O1.2017.24581 DEL 

05/10/2017

 € 90.500,00  € 81.450,00  € 9.050,00 


	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	Seduta di Giunta regionale n. 243 del 9 ottobre 2017
	Ordine del giorno - Deliberazioni approvate (dal n. 7186 al n. 7214)
	Ordine del giorno integrativo - Deliberazione approvata (n. 7215)
	D.g.r. 25 settembre 2017 - n. X/7119
	Integrazione del polo universitario di Milano – Università degli Studi di Milano-Bicocca – con l’ASST Papa Giovanni XXIII quale struttura di riferimento secondaria per le esigenze formative del corso di laurea internazionale in medicina e chirurgia – medi

	D.g.r. 9 ottobre 2017 - n. X/7188
	Decadenza del presidente e scioglimento del consiglio di gestione dell’Ente Parco Adda Nord e contestuale nomina del Sig. Giovanni Bolis a commissario regionale, ai sensi dell’art. 33, comma 1bis della l.r. 86/1983

	D.g.r. 9 ottobre 2017 - n. X/7194
	Prelievo dal fondo di riserva spese impreviste

	D.g.r. 9 ottobre 2017 - n. X/7200
	Interventi a sostegno delll’attività delle Pro Loco Lombarde

	D.g.r. 9 ottobre 2017 - n. X/7202
	Progetto di valorizzazione turistica della destinazione Valtellina 

	D.g.r. 9 ottobre 2017 - n. X/7203
	Rimodulazione della misura «Credito Adesso» (d.g.r. n. IX/2411): ampliamento dei soggetti potenziali beneficiari




	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	Presidenza
	D.d.s. 4 ottobre 2017 - n. 12032
	Interventi strategici finanziati con il fondo comuni confinanti. Intervento di «Realizzazione di centralina su acquedotto nel tratto Tiola-Drazza, inserito nella strategia d’area Alta Valtellina in attuazione dell’ADPQ». CUP B94e16000460009. Espressione d
	D.d.s. 6 ottobre 2017 - n. 12184
	Reg (UE) n. 1308/2013 art. 49 piano nazionale di sostegno OCM vitivinicola - Assicurazioni del raccolto - Definizione graduatoria beneficiari ammissibili ed approvazione dell’elenco di liquidazione campagna 2016-2017




	D.G. Istruzione, formazione e lavoro
	D.d.u.o. 9 ottobre 2017 - n. 12227
	Bando per la selezione di progetti territoriali per la prevenzione e il contrasto del bullismo e cyberbullismo – Anno scolastico 2017/2018 – Riapertura termini per la presentazione delle domande
	D.d.s. 9 ottobre 2017 - n. 12235.
	Assegnazione ai comuni di contributi per lo svolgimento dei servizi di trasporto scolastico e assistenza educativa specialistica a favore degli studenti con disabilità di secondo ciclo per l’anno scolastico 2017/2018. 3° provvedimento: impegno e contestua




	D.G. Welfare
	D.d.g. 22 settembre 2017 - n. 11441
	Approvazione elenco dei soggetti idonei alla nomina di componente esterno della «Commissione per apparecchiature sanitarie ad alta tecnologia» e contestuale nomina della commissione stessa


	D.G. Sviluppo economico
	D.d.s. 6 ottobre 2017 - n. 12182
	Bando linea «Intraprendo» - Asse prioritario III - Azione III.3.A.1.1. «Interventi di supporto alla nascita di nuove imprese sia attraverso incentivi diretti, sia attraverso l’offerta di servizi, sia attraverso interventi di microfinanza» - Presa d’atto d


	D.G. Ambiente, energia e sviluppo sostenibile
	D.d.u.o. 2 ottobre 2017 - n. 11901
	Proroga della scadenza prevista per l’attuazione della «Proposta di sperimentazione in sito della tecnologia mediante bio – rimediazione della matrice suolo/sottosuolo e acque sotterranee del sito di proprietà della Forzanini s.r.l., via Ancona 53, Bresci


	ndr133
	_GoBack
	_GoBack

